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1891. Október 6-ára. * -

Múlik az idő. Napok, lomapok gördülnek alá
a múlt sötét örvényébe, melynek hullámai össze-0 »
csapnak az emlékezet felett, elrejtve mindazt, a 
mi szemeink előtt felszínen volt. Perczenként 
múlik életünk is ; a jelennek öröme és bánata, a 
mi szivünknek kedves s az a mi megkeseríti éle
tünket. vágyaink, reményeink: mind. mind egv 
közös sírba szállnak, s utoljára magok az embe
rek is, kik melegen érző szívvel állanak a tátongó 
sir felett, aláomlanak. eltemetik a hullámok s bár 
még egv ideig virraszt felettük az emlékezet, mintc_' C *  O
a sötét éjben elfutó bolygótiiz ténye néhány pil
lanatig még szemeinkben marad, de aztán vége. 
vége niindonnek: bolygó tűznek, embernek, ein- 
lékezetnek . . .

Semmi sem állandó, megsemmisül egyszer
minden: az öröm, mely egyik pillanatban lángra
gyulasztja sziveinket, a következő pillanatában Iie-
1 vet ad a sötét bánatnak. Magunk előtt látjuk az
eltűnő világot, nemzedékek jőnek. mennek : a
kifáradtakat pihent erejűek váltják fel. Az erősek
után jőnek a gyengék, s ezeked ismét erősek
követik. K fokozatos hullámzás sorsa az egves* •
ember életének éjien úgy mint egy közös érdek
folvtáu együvé tartozó nemzeteknek. he bármily
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ólom sulykai nehezkedjék lelkűnkre az elmúlás 
szomorú gondolata, mégis jól esik visszatekinte
nünk a múltra, mely szülőanyja a jelen perczei- 
nek. áttolni még egyszer azokat az időket melyek 
életünk egy-egy forduló pontját képezik, odava
rázsolni lelkünket, hol az összetöri!vosuló esenié-

T A R C Z A .
A szokás.Az emberi életben egv hatalmas tényező a szokás.c » *Mig mi némely állatokat a távoktatás által b.zonyos* rmunka végzésére alkalmassá tesszük, az alatt a szabadember szokásainak egv egész sorozata által a kellemesérzet szükségletét kielégíteni törekszik. Ha ezen szükséglet kielégítését nem találja, vagv ha ez valamely körül-• ' • *meny által íélbeszakittatik, tudjuk mennyire telzavarja ez az ember testi és szellemi éhtét. Mert a szokás tárgya a lélekhangulatnak. szükségletté, a te>t egyes részeinek pedig ingerré vált. melyhez az egész testszervezet hozzá szokott.Ha a szokásnak nem volna oly nagy hatalma az emberre nézve, akkor nem is lehetne megérteni némelyember szomorú helvzetében való vig kedélyét. vagv be-» •< ’ * *roismusát. vagy st»»ikus közömbösségét. Azt sem lehetne megérteni, hogv az ember hozzá szokik a méreg élvezetéhez, vagy a kedvezőtlen éghajlathoz, vagy a nélkülözésekhez és nyomorhoz.De viszont a szokás hatalma megint az, mely némely embernél az igaz. a jó és a szép iránti érzéket egészen eltompitja és őt ezen „három isteni napsugár- irányában egészen közömbössé teszi. Szóval a szokás által képes az ember egész természetét átalakítani, azért is mondja a latin közmondás: ('onsiietudo est altera natura.Csakhogy ezen második természetnek is meg van a maga határa, melyet büntetlenül átlépni nem szabad. Minél több szokása van az embernek, annál több szükséglete is van, s minél több szükséglete van, annál nagyobb rabja környezetének Az a legszabadabb ember, kinek legkevesebb szükséglete van és egyúttal a legegészségesebb is. mert legközelebb áll az egyszerű természethez.Az ember második természete, t. i. a szokás bizonyítja, milyen simulékony az egész Organismus, hogy még a mérget is magába felveszi, ámbár eleinte nagy küzdelmet folytat ellene, mig végre általa legyózetik és hozzá alkalmazkodik. De ezen alkalmazkodás mesterkélt és éjjen azért nem képes \ Zf 1} I ,1  ̂ .kifejteni, mint a természetes Organismus.A legjelentékenyebb szokások közé tartozik a nar- kotikus és spirituosus anyagok élvezete. Talán egy nép sincs a föld kerekségén, mely nem az egyik, vagy a másik emlitett anyag élvezetének hódolna. Nézzük meg a szokásokat közelebbről.A  dohányzás. A dohány eredetileg Amerikából ho-

nvek döntő he folyást gyakoroltuk jövendő éle-* •» O #/
tünkre : jól esik ;t múlt örömeit egész tarkasá
gaikban, szenvedéseit sötét gyászával együtt fel-O CT1*/
idézni emlékezetünkben. Ha egy magános ember 
erkölcsi érzetének hódol akkor, mikor tiszteletre 
méltó emlékeit, lelkében maga elé idézi, mennyivel 
lélekemelőbb és tiszhdetre méltóbb az, midőn egv 
nemzet élettörténetének kiválóid) mozzanatai képe
zik emlékezésünk tárgyát s megünnepeljük azt a 
napot, mely a nemzet sorsára befolyással biró
momentum gyanánt van fölirva a nemzet törté-■ •.
Hetében !

A magyar nemzet története gazdag oly jele
netekben, melyeknek emléke kitörülhetlen betűk- 
kel vau feljegyezve a hazafiasán érző polgárok 
szivében, de egyetlen momentumnak sincs több 
joga az emlékezetre mint az lK4í)-ik évi október 
0-ánai Nemzetünk ek •*/ az igazi halottak nap
ja. melyen gyászt öltünk sziveinkben, azokra gon
dolva. kiknek élete fáklyáját a boszuálló hatalom 
erőszakkal oltotta ki. A 13 vértanúról nevezik el 
ti napot, de sokkal nagyobb azoknak száma, kik 
égő honszerolmiikért vértanúi halált szenvedtek.

(bőszt öltünk e napon mindnyájan, lelkünk 
a képzelet szárnyain átrepüli az ide s tova fél
századra nyúló időket, s ott lebeg a megdicsérni- 
tek sírja felett, hogy köszönetét mondjon s/abad- 
sághaivzimk hérószaiuak mindazokért, a mit éle- 
tűkben tettek, s hogy elég bátruk voltak a nemzet 
szent ügyéért a bitófa alá lépni.

Haláluk a megváltás müve volt: az eszme, 
melyért itten- kellett halniuk, diadalra jutott. Avagy  
nem az ő haláluknak köszönhetjük azt, hogy 
nemzetünk, mintegy poraiból mcgéleinedctt Phö
nix, uj élétre kelt . . ?

A szabadság véradót követel. Hrutusnak éso
Cassiusnak a harezmezőn kellett elesniük,
Danton, Marat, Pobespierre. Desmoulins Kamill s 
a girondiak a nyaktiló alá kerültek. Zrínyi, Fran- 
gepán, Martinovics és társainak vérét a bécs
újhelyi temető porai nyalták fel, —  de a hatalom 
dárdája, az önmagát emésztő forradalom nyaktilúja 
s a bécsújhelyi hóhér pallosa nem tudták kiirtani 
a szabadság életre kelt eszméjének csiráját, a 
legféltékenyebb elővigyázat mellett is kivirágzott 
s nálunk épen az aradi (lolgotán ömlött ki az a 
vér, mely megtermékenyítette azt a talajt, melv-
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bői lassanként szabadságunk terebélyes fává nö- 
vekedett.

Midőn tehát gyászt öltünk szivünkben az 
elesettekért őket mint egyéneket részünkről a 
legőszintébb fájdalom illeti meg, —  de mint egy 
nagy eszme harezosait, mint egy egész nemzet 
vértanúit- a lelkesedés hangján szóié) dicsőítés 
zsolozsmájával magasztalhatjuk. Mert lehet-e bol
dogítóid) körülményt képzelni, mint azt. hogy meg
haljunk egy oly eszmeért, mely épen halálunk által 
válik valóságos testé, egy egész nemzetnek oly 
közös kincsévé, melyből öreg és ifjú. gazdag és 
szegény teljesen egyenlő joggal veheti ki a ma
ga részét. ?

Volt idő, midőn érzelmeinknek nem ajihat
tunk szabad folyást, mikor a gondolat és szó bőr-%/ fj
tönbe valának zárva, hazaszeretetünket, lelkese
désünket el akarták temetni. Nem volt szabad meg- 

i siratni halottainkat, nem örülhettünk tetszéseink 
szerint óriási küzdelmeink árán kivívott előnyein- 
ken. nem volt szabad visszaemlékezni a múltra, 
nem reménykedhettünk a jövőben, nem ünnepel
hettük meg azon napokat, melyeknek dátumához■rzatntt he Európáim, mely most tudvalevőleg az egészfőbbekén különféle alakban el van terjedve. Nem is juteszünkbe ezen szokás ellen roszaló véleményt nvilvánitani.* •A doliánv. szivar és tubák élvezete szegénvnél és gaz-• < »dognál, öregnél és fiatalnál oly köznapi szükségletté vált,hogv a nélkül egvesek nem is tudnának élni. sőt né-melvek még az eledelnél ennek előnvt adnak. A korina- «. *nvok is beláttak ennek a közsziikségletét és a katonáknak *is nyújtják a dohányt. Hogy milyen hatása van a doliánv vagv szivar szívásnak az emberre nézve, azt itt rajzolni hasztalan dolog volna, mert mindenki tapasztalja ezt önmagán. Nekünk csak a visszaélés ellen vau ilt szavunk. Ezen visszaélés az. Itogv iskolás gvermekek. inasok* • < »stb., szóval alig K> éves link szivarral vagy pipával a szájhun. beesett szemekkel és sápadt arczezal megbotránkoztatnak bennünket az utezáu. Orvasaink véleménve sze-%rint a fin csak 18 éves korában ismerkedjék meg ezen narkotikummal. Mi pedig azt teszsziik hozzá, hogy akkor barátkozzék meg a fiatal ember a pipával vagy a szivarral, ha erre való pénzét saját keze munkájával megszerezte. S ha akkor szükségletté vált, ha élvezetet talál benne s egészségének nem árt. nem leltet semmi kifogásunk ellene. De ha látjuk — s mily gyakran ! — hogy mellbetegek pipával vagy szivarral a szájukban, a folytonos köpködés és köhögés mellett, mely életüket csak megrövidítheti, még sem tudnak felhagyni vele, akkor ilyeneket csak szánhatunk.A tubákolás nálunk nem igen van elterjedve, annál jobban a svédek- és németeknél, skótok, olaszok, franczi- ák, angolok és különösen a portugáloknál. Ezen nemzeteknél a tubákolás nagyon szokásos. A bagózás vén katonáinknál és pórnépünknél sem hiányzik.A keletieknél szenvedélyes szokás az opium-szivás. Mily kártékony Itatása van ezen China és Kelet-Indiá-w •bau nagyon elterjedt szokásnak az idegzetre nézve, tudják azok, kik ilyen élvezetnek szemtanúi voltak. Ebhez képest a delirium tremens még semmi; az ember egész orgauismusa el van torzítva ilven élvezet Itatása alatt.Hiába küzdenek ezen ideg-méreg használata ellen a kelet barátai, az angol kereskedő nép nagy hasznot húzván belőle, még rejtekhelyeken keresztül is becsempészi az ópiumot. Ita helyenként el is van tiltva annak behozatala. Ezen nagy méreg szívása egészen tönkre teszi az idegzetet.Az arabok, sziriaiak, a Himalaya lakói és a délafrikaiak szeretik a kender-gyanta alkatrészét szívni, mely szintén kábultságot idéz elő. ha nem is olyan nagy mérvben, mint az ópium szívása.A Peru, Bolivia, Chile, szóval Dél-Amerika Kordil- lerák lakói rágják a coca leveleket vegyítve oltatlan mész
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szel. Ez is az idegzetet felizgatja és tevékenységre <»>/.- tönzi, sőt némelyek állítása szerint az éhséget is csillapítja.A  keletindusok és körülötte lak»’* szigetbeliek rágják a Piperbetle borsféle növény leveleit mészszel vegyítve s az areka pálma gyümölcsét Kamcsatka félsziget lakói a mérges légy-ölö galóczából (Agarieus mitskarius) labdacsokat készítenek és ezeket elnvelik. melv által kellemes•< cká I>u 1 tságba ttierii 1 nek.A morfium- es cocain-befecskendezésok a múveit társadalomban már nagy mérveket öltöttek s nemcsak a laikusok, hanem — a mi még feltűnőbb — magok a szakemberek között is el van terjedve. (L. (íarteulauhe 18CJ1 . évi. lü l .  lapján.) A laikus, ha végre áldozata is lesz a morfium- és cocain-befeeskendezésuek szakértelem hiányának betudandó, de ita maga a szakemlter ilyen szenvedői} nek rabjává lett, annál jobban csodálkozik az ember rajta, mert épen ő van erre hivatva, hogy a magában véve jó gyógyszer visszaélésének káros következményeire a közönséget figyelmeztesse. Hogy mennyire árt ezen rósz szokás az egészségnek és mennyire rágódik ez az ember életén, tudják azon orvosok, kiknek szomorú feladatuk volt ilyen szerencsétleneket gyógykezelni.A spirituszok közt leginkább a sör, bor és pálinka azon italok, melyeknek ivása az embernek szokásává váltak.A sör általánosan elterjedt ital nemcsak Bajor- és Németországban, hanem bizony nálunk is, és embertársaink csak úgy szeretik a sört a nagy bőségben, mint télen a nagy hidegben is. Ez mértékletesen élvezve, az ember egészségének nem árthat.A bor italt egy fiatal németországi orvos tudós ke- vésbbc ártalmasnak tartja, mint af sör es pálinka italt. A A borra nézve ezt mondja KleiickV' ..Am Wehstuhle der Zeit“ czimü könyvének I. része 12f>. lapján: „Legkésőbben és legritkábban mutatkoznak zavarok a tiszta bor élvezeténél, még akkor sem, ha oly mennyiségben is él- veztetik mint a sör. Egy látszik, hogy a Ijoruak többi alkatrészei az alkohol mérgezést akadályozzak és kiegyenlítik. fsak kár, hogy oly fenséges borok, melyek a bálokon előfordulnak, egy csepp szőlőnedv nélkül gyártatnak. Az ördögök ördöge a pálinka, a pokolnak legközelebb fejedelme a sör és a legkisebb és legkedvesebb daemon a bor.“A  páliuka-ivás ezen „ördögök ördöge**, nagv mérveket öltött nálunk. Nincs az az ünnepély, melyet tná>- képeri megölhetne köznépünk mint a pálinka-ÍTás*al. Búcsú, eladás, vétel, kereszttdés, lakodalom, halotti tor stb. alkalmával csak a pálinkát «'s nem mértékletes#»,  hanem bizony nagyon is bövibett iszszák, iszszák inig tele nem itták magukat s akkor a veire r e n d é in ___X



nemzeti élotüjikiii'k valamelyes kiválIóM> mozza-«
nata volt csatolva, nem szentelhettük meg elhunyt 
hőseink emlékezetét szivünkben, —  volt idő. mi
dőn a szí) legteljesebb értehnében el voltunk 
nvomva. sziveink zárva, ajkaink némák Valiinak 

De ott bent a kebelben égett ezért valami. 
Ez a kiilhatalom által oly sokszor elfojtani 

vágyott tűz fellobbant, s ma már szabab a szé).Cjv

szabad a gondolat. hdkvscu lésünket semmi sem gá-C_y

tolja, nnnepélveinkre nem leskelodnek irigy és 
féltékenv szemekkel, niegszentellieljiik a midi em- 
lékeit, enilekoszlopot^ailitliatnnk nagyjainknak a 
nyilvános tereken én ugv mint nemesen érző i• I i «.
sziveinkben. '

llogv milv nagv érdeme van t* vivmánvok-* • • C *  •
ban azoknak, kik az aradi bitófákon szabadsá- i 
gimkért áldozták fel életüket. ha nen* tanitna 
meg i‘á a történelem, tanúbizonyságul szolgálhat-* j  • * c
na a jelennek minden pillanata.

Legyen áldott emlékezete azoknak, kik meg-
mutatták hogyan kell szeretni a hazát, hogyan
kell vértanúi halált halni a szabadságért.

Mi évről, évre gyászt öltünk e napon, mint
gyászt öltöttek a tanítványok a szent hajdankoi-
ban mikor keresztre feszítették az igazságot. De
nem sokára alá szállott a szentlélek. melv em-» •
bei* feletti erőt adott a kér. vallás hőseinek arra.
hogy az igazságot az egész föld kerekségén dia-« • “  « *
dalra juttassák. Legyen a mi szarni lelkünk a 
hazának és szabadságnak szeretető szóval és

Kinek tekintete szivünk lángra gyújtja:Já  ki a fáról is ott voll Biliary Lujza,A kivel egyszerre jött a versenytérre — Most először — Iza, kedves szép nővére. Szintén legelőször jött a verseny tájra:Károlyi Makinak bájos unokája,S kinek messze földön nem sok akad párja: Kubinyi Bélának kedves Andreája.Szárazvölgynek is ott volt két virága:Lutnoky Mat Iliid és Szeleezky Jolánka.Annyi szép leánv volt, liogv nem soridőm el ma: Bes/4erczol »anyáról a szép Horváth Lima.Ki .szemsugarával szivünket átjárta:Borzétéről a szép Dunddlingen Mártlia.Karom kedves Margit: Válvi. Molnár, Káy ;S Ebeczky Elekné kedves, szép leánvi.Sorkéből is kijött ott a közel tájra:Balog Sánmelné s két kedves leánya.Ha több névre itt ezúttal nem emlékszem,Oka az, mivel ott nem vala jegyzékem.Legven i l l  kimondva általában ennvi:Hogy a ki ottan volt. szép volt valamennyi.Most is Simoninál kezdődött a verseny,*Lovasok tol s alá jártak tarlón, gyepen.Igen sok időig nvulat nőm találván :Iráuvt változtatott igy Ragálvi Kálmán.Montok ismét tovább, inig nőm egyszer végre Szoleozkv — mint gvalog — egv nvulat vett észn Megliátrált Szeleezky, a nvulat meglátva,Do bizonv a íiiles m*m maradt vaozkába.Fölugrott a zajra és megbukott távol,Mentnek liivén magát a sebes agártól; Figyelmeztettek a lovasok reá ja,Csakugyan meg is lett általuk találva.Felugratták azt egv muharos tarlóba« r •Erre lett eresztve le két o „IIolló“ -ja Most Bornemiszának, melynek párja vala: Szeiitmiklóssv Lista szép Szarvas agara.A Holló távol járt. nyálat nem volt észre,Igv a Szarvas által került terítékre.Mint mondani szokás: „hol egv nvúl. ott a más“O  • ftNem sok időbe tolt a másik ugratás,I jra lett eresztve az első két agár,De e futtatásnál rövid volt a határ.Mert a nvúl sinórt vett, a liegv télé tartott,
• * »A hogy pedig egyszer elérte a partot Nagy fórt kapott a nyúl. csépivé, bokor védte. Megmenekült s igv nem került terítékre.Lovasok ezután még sokáig jártak.Egész késő délig nvulat nem találtak.Így gyülekeztünk a szép Rima partjára,Hol a társaságot a jo ebed várta.Szép társaság volt ott, vig zeneszó mellett.Azt hittük nines még ősz, hanem csak kikelet,A nap aranysugárt hintett szét a tájra.Melynek csak a hölgyek szemében volt párja.\ igán folyt az ebéd. durrogott a pezsgő,Szép úrnők körében gyorsan megy az idő.A napot fölöttünk állni hagytuk volna.De egyszer fC*lhangzott: lóra fiuk ! lóra!

V ftKiben a nemes vér sok ifjúval felér:Délután Szeleezky lett a lovas vezér.A dobrai síkon sok ideig jártak.A inig nagvsokára egv nvulat találtak.
• 7 C ?  • r • iI jra lett eresztve Listának „Szarvas**-a.Mell»* Fáv Barna széu ..Tigris“ agara.

Messzire hajtották agarak a nvulat.De annak perezoi most nem alkonyultak.Mert nagv futás után egv domb elhajláson Tévesztett az agár. liogv nvulat ne lásson.Ezen két agárnak a futás vala sok :Lilieiiót tartottak tehát a lovasok,Kis idő váltatva, jó félútra mnlva

tettel hirdessük a világnak, hogy az aradi hősök 
nem hiába haltak meg !

' *

l i  V  C I  i '  Z  s .

S imoni.  18l,H . okt. ?» 
.4 g;íí pverítc n y .Köbök agarverseiiv volt mostan a Dobrán.A  tollat kezembe ezért nem is fognám.Mert agár sem volt sok. a nvúl még kevesebb.A múl-krónikákban ez is ritka eset:%Silánv vala ez év mindenben egviránt,* ~  •Igv a i) villáknál is mutatta a li ián vt.• • »A  sok eső, ániz megritkitá őket.Búslakodva jártuk igy most a mezőket:Hol máskor párjával ugrott löl a füles :Most min 1 az a szép hely nyíltaktól volt üres.Ite ha a iivuLkban vala is most iiiánv:• »Annál több volt ott a szép unió, szép leány : Hogyha nem ugrált is a nvúl a mezőben : Kárpótolva voltunk mindezekért bőven.* Üt volt a vidéknek színe, java, lelke:Farkas Erzsiké és a szép Bónis Lenke:Dr. Telekv Blanka kedves nővérével Együtt, gr. Almássy szép feleségével..lókedvtől hullámzott fel s alá a róna.( üt volt Csornáról a szép Záborszky Róza;S kinél pár év előtt mulattunk itt annyit :Szollésről is ott volt a szép Balázs Margit. Képviselve volt ott Cseroncsény vidéke: 

t Mt Vttlt Halims Zoltán kedves telesege.A  nők mellett voltak szép nyíló virágok,Igv: Jánosiból a szép Török leánvok :
A döntő futásra megindultak újra. Fölugrott a füles a végső csatáral o 1 JA bírák vágtattak gyorsan a bajszára.A nvul Szarvas által fogatván meg végre• ”  cJÍgy a szép billikom annak lett Ítélve. Hogy lia megérjük az öreg versenyt újra, A hir trombitája ismét meg lesz fúva.L e n g v e I L á s z I ú.

verekedés. De köznépünk már annyira belemerült a pá-
linka-ivásba. liogv nemcsak kisdedeinek adja. liánéin es-• ••kel és alkalmával a templomba menetkor 111*111 ritka eset,liogv a térti házastél I»* van »álinkázva. liven szomorú* • •jelenetek mutatkoznak tár .eia inunk alsó rétegeiben. S mit tehetnek i't az egyletek? Édes keveset! Még a kill- töldi mérsékleti egyletek sem képesek nagv eredményt

•  1  * *  ,felmutatni. Ezen kórságon, tehát az iszákosságon csakis törvenv hozásilag lehetne kellő megszorítás által segíteni.Mert tény az. mondja Bauer, a mit az állam a pálinka-adón I »eves/., azt kétszeresen adja ki a büntetö-tör- VelíV kezesei t, a rabok elelllieZeSeert, a fegvoliez-llázak és• • ftteltolvdák télmtartásaért.A ki inti tatái törzsek a kölesmagból egv sörhöz_ C- C  %■kasonló „bouza“ nevű kedvencz italt készítelek. Az abes-siniaiak és az arabok a Loa abvssiniea nevű növéiivből• •szintén tudnak az előbbihez hasonló s általuk igen kod-CTAeit italt készíteni. Az oroszok megint rozsból csinálnak
savaiivu sört, melvet _kvasZ“ -uak neveznek. A  tatárok • ♦lótejből kuuimis nevű tejsört készítenek, mit a kalmükök desztilákls által tejpáJiukává változtatnak át és arra- kának hívják.Jütland. Lengyelország. Oroszország. Liv és Észt-' • 1I Hídban a nyírfa nedvéből és mézből készült italt nagyon J tanúi azok. kik vasárnap délelőtt 11 órakora főtéren megszeretik. Fraiieziaország. Nvajez. Németország, Anglia, jelentek. A legtöbb liadurnak nevetiapja lévén, katouasá- Ausztria és Észak-Amerikában a gyümölcsből k eszi te-O  ft-nek bort.A nvugat-amerikai indiánok a maszlngos redő-szi-

I f e ly l ie l i  l i i iv k .
E l je g y z é s .  Szügyi Erzsébet urhölgvet özv. Szügyi Györgyin* kedves <’*s szeretetreméltó leányát vasárnap eljegyezte Kiss Ernő pápai ev. rét fögvmnásiumi tanár. Az ifjú pár életpályáját állandó boldogság kísérje.
H a lá lo z á s .  Varga István, adóhivatali tisztviselő,gvninásiumuiik egykori növendéke, kit csak a folvó év • • • «tavaszán neveztek ki udótisztviselövé. folvó év 0-án lio>z- szas szenvedés után elhunyt. Béke poraira!
K a to n a i  ünnepély .  Ritka szép látványnak voltak

. gunk teljes díszben vonult a róni kúth. templom elé.í hol az isteni tisztelet bevégzése után bátorságuk jutalmátí nyertek el azok, kik a nvári árvízveszély alkalmával egv » • • *.  •rom magjából készítenek tonga nevű részegítő italt A | asszonynak és gyermekeinek életét megmentették. A meleg éghajlatban, különösen a Molukkok és Philippi 12-ik tüzér üteg és a szabadkai méntelep legénysége szigetcsoportokon és Afrika északi államaiban a pálmák- phnlanxban állott fel. melynek közepén Kose natter alezre-ból bort készítenek, melyet a molinmedán liitüek bornak nem tartván, ennek ivását a korán nem tilthatja el.Ezen itt elősorolt szokások, melyek a feiitemlitett két anyag élvezetére redukálódnak, eléggé meggyőzhettek bennünket arról, hogy a narkotikum és a spirituszok a népek természetébe mintegy belopódzva. folytonos élve
zete által az ember szokásává és második természetévé

1 des környezetében ott voltak a teljes tisztikar, a várme- 1 gyétől, várostól s más testületektől meghívott vendégek
stb. hogy tanúi legyenek annak a kitüntetésnek, melyben» * ’ •»a legfőbb hadúr részesítette bátor katonáit, kiket nemcsak arra tanítanak, hogy miként kell megölni az ellen-. 1 * _ *. Cséget. liánom arra is, hogy a polgárok életét veszély idején hogyan kell megmenteni. Mindössze tizenegyen részé-váltak. Hogy mily hatalom ezen szokás, menynyire tudja sültek kitüntetésben, és pedig ketten, névszerint Ot r o -

« I * • ■ a  á* * * I I I * / 1 f i i  1  f  * , » n  < t  á t  I . « i l l■  ■  _  I  . . f t  A  . 1  I  .  .  _ ■  .  I  .  I I  _  „  .  .  f t  ■  .  .  . — .      .    f t  . . .  .  f t .  . .  ft _  .  . .  . .  ft .  . . .  . . .  a .  .  .  f t  _   ft . . .magával ragadni az embert, fájdalom, elég élő példa van rá embertársunk között, kik közül egyesek nemcsak vagyonukat és családi boldogságokat, hanem még saját életüket is áldozatul hozzák neki. Boldog az, ki ezeknek mértékletes élvezete által nem lett sem a narkotikumnak, sem a spirituosok ralija, hanem erős akaratával és elszántságával ezek felett is, ha egészsége és boldogsága megkívánja, győzedelmeskedni tud.\Y l o s i n g  e r K á r o I v.O  mé

) e e z M á t y á s őrmester és S z t r a p k 0 ezüst érdem- ieres/tet. kilenezen: Ruttai, Kovács, Kiss, Hudák, Krupn.Potvorszkv, N’asko, Králik és Márton aranypénz jutalomban részesültek Az alezredes szép beszéd kíséretében tűzte fel az érdemrendeket, melynek végeztével aft' ~nagy közönség éljon-vihara is (elhangzott. A beszédet a többnyelvű legénység előtt magyarul St rauer főhadnagy, tótul Korák főhadnagy tolmácsolták. Majd a két érdem- rendes vitéz előtt kettős sorokban diszmenotett tartott azösszes legénység s ezzel a szép katonai ünnepély véget j szombati, kedden a rimaszécsi járásbeli szolgabirói hívaért. Az ünnepélyre, meghívott vendégek között hölgyek ’ talokat, honnan Tornallva-, Joúva- és Rozsnyóra indult.

is voltajv s ezek résztóől O t r o p e c z  őrmester gyönyörű csokrot kapott, melynek szalagján a város színeit láttuk.
K i t ü n t e t e t t  ip a ro s  ifjak A f. évi aug. lő — 23-iknapjain Nagy-Váradon reiiihízett orsz. iparos-segéd és ta- nonoz rnuukakiállitáson városunkból fi segéd és 11 ta- noncz vett részt 40 darab tárgvgval. Az eredmény lebe-f jy • ‘ ' ft *■tő legkedvezőbb miután az összes kiállítók kitüntetve lettek es jtódig : Turjútuji l  '< rrn< : csizmadia segéd Molnár Fereiieznel aratív oklevéllel és 1 drb. 10 frcos arany-

•' A.

11 viil : Kurhta Jh in irl könyvkötő tanoncz Rakottvav La- •' * *jósnál aranv oklevéllel és 2 drb ezüst forinttal: Porubsz- 
htf L(ts;:1ó szabó tanoncz Tomay Alajosnál ezüst oklevél- I lel és Ő drb ezüst forinttal; Juh á sz Krrrurz szíjgyártó tanoncz Trnhiiit Lukácsnál ezüst oklevéllel és b ezüst forinttal: láíhrhi K ároly  szíjgyártó tanoncz Trubint Lu- kácsiúl ezüst oklevéllel és 2 drb ezüst forint túl : Szahá 
Jn z srf  czipész tanoncz Horváth Györgynél ezüst (oklevéllel é> 2 drb ezüst forinttal : llorthu Károly  kötélgyártó tanoncz Domborovszkv Istvánnál ezüst oklevél és 2 drb ezüst forinttal : Kuyy László szálló tanoncz Tóth Istvánnal ezüst oklevéllel és 2 ezüst forinttal : Morrs Kercnvz asztalos scned Hollosv Jozsctncl ezüst oklevéllel és 2 drb ezüst forinttal; Xrtnrrz Ján<ts szíjgyártó tanoncz Králik Józsefnél ezüst okelevellel: P*tro Sándor asztalos és esztergályos tanoncz a helybeli mii fa ragó iskolából ezüst oklevéllel; Paul ék Pol es M o /orossy /{ti<lo/f czipész segédek Kovács Zsignioiidnál ezüst oklevéllel: 
lro y h r  A nlol és Ihnáo Pál czipész segédek Kovács Zsignioiidnál bronz oklevéllel; (>yo'ffy  (íyo'o  nyomdász tanoncz <«y or fi v Pálnál es Lárzuy Lajos szabó tanoncz Decs Istvánnál bronz oklevéllel. A kitüntetések és jutalmak f. hó 11-én vasárnap d. u. 2 órakor, a .Három Rózsa vendéglő nagy termében fognak ünnepélyesen ki- osztatni, melyre az érdeklődő közönség s az ipariigv minden lelkes barátja tisztelettel megliivatik.

O k to b e r  6 - i k a  a y y m n á s u m b a n .  A helybeli e.prof. lögynmásium ifjúsága a negyvenkét évvel ezelőtt kivégzett tizenhárom aradi vértanú emlékezetére kegve- letes ünnepéi vt rendezett, nedv alkalommal kölesei ||vm- Húszának eléiieklése után Dr. \ eres Samu tanár vázolta a napnak jeltnitősségét. szivére kötvén az ifjúságnak a mull einlekei iránt való hálás kegyeletet s a hazának ési.' ftszabadságnak torn» szerctetet. II »selitz (ívnia a szabad- ságliarez egyik legnagyobb bajnokáról Damjaiiics Jánosról <‘iii le kezet t iu<*g. majd Ibiik László jellemző vonásokat olvasott föl a forradalmi eseményekről, ügyesen cső-» •portositva a kiemelkedőbb mozzanatokat az okt. f»-iki kataszt óláig. A télolvasások közt Katona István. Asztalos Kálmán es No vek Béla lelkesítő költeményeket sza- \ültük a hallgatók zajos elismerése kíséretében. Az ünnepélyt. melyen a tanári kar teljes számban s a nagv kö- zünség köréből is többen veitek részt, az ilj. énekkar indulója rekesztette be.Koltseqveiés. Városunk LSl,»2. évi költségelőirányzati tervezetét a tanács elkészítette s azt legközelebb a képviselő testület el*'* terjeszti. A szükséglet 101S7J Irt E> kr.. a fedezet <J2i>L”> fit f»l kiban van előirányozva.A fedezeti hiú 11 v ‘.»*27 f11 f>2 kr.. melv összeg fedezése, • f >csak köz-e-gi p-ta lo utján lehetséges. Mint értesülünk, ezen köz-ée-! ,. • t 1 l az állami adónak mintegy Bt) százalék 1 1 a t <g ' 1  vál tsunk polgárait igen közelrőlérdeklő 14_ . .;it visszatérünk még.* %Kh :.' •- A/.ok. kik a nyáron át a Baksav-kert-beiiszoktaá ki«:;i /.ni.szépe*i sik**riilt királykuglizást rendeztekvasárnap A wisenvbeii mintegy harminczau vettek részt,kik ki'»zül tiz dobásra lentöbliet Baksav József, a szépkert tulajiloiiosa ütött legtöbbet s ezáltal egy évre akugli király czimot <*g\ szép borostyánkő </lt ka kisére-
1 el »én nverto <d. Diáikat nyertek ma.: s.'.ab*; J  zsef tanú- • •• •esős Ri"kv István. T*';iv i ' /.'**! 4*> Sterh Kálmán. A• •I pompásan sikerült mulatság tényezői közt nagv szerepe volt az ízletes ebédnek, vacsorának s a kitűnő boroknak, melyek a nagyszámú társaság tagjait kivétel nélkül a legjobb kedélyre hangolák. Érdekes s a maga nemében ritka hitvány volt vacsora után a petróleumos i’-s zsíros hordók megégetése. melynek egbotörö láligoszlopai sokáig gvönvörkö Ítélték az inte!lig«*ns társaságot. I g\anez<*n na-ft ft * < j •poii a városkert ben is király kuglizást tartottak a kaszinó tagjai, kik között Zsigárdi Lajos nyerte az <*lső dijat, a másodikat Dörner káplán és a harmadikat Simkó leányiskolái tanító.Netjy ezüst társ-p v h í r .  12 <larab régi ezüst pénz. egy p ‘eséinyomó és 24 db czéhheli okirat jutott közelebb a gömöniiegvfM múzeumba Ezeket i le — mint az egy- kori mészáros-ezéh nditpiiáit - SzuL» József mészáros mester ajándékából a rimaszombati általános ipartestület letét gyanánt helyezte el, hogy a jövendőség számára megiöriztessenek. Ilelves<»bb ni alig tehetnek testületek és egyesek, mintha culturtörtéiielmi értékk»4 bíró tárgyaikat akár ujándékképen. ikár a tulajdonjog feutartása 111 dlett — a megyei muzcuudia beadják. (Vak a vármegy<‘ tenne már a mnzeiim érdek, ben, begy az eddig fölhalmozott tárgyakat czéLzerüen l»erend<‘zni s közszemlére kiállítani leliess».*n. mert a mostani szűk és sötét helyiségben a közönség alig látogathatja e már jelen'őségre emelkedett múzeumot.Színészeink a múlt héten befejezvén itteni szerep- lesüket, átrámlultak Beszterczcbauyára. Ind e hó \ * *«r« * i < *■ maiadnak. I tolsó <döadás Szojóklesz világhírű trauódiája: ..Llekira" volt. imdyre közönségünk zsúfolásig m»*gtölté a színház helyiséget. Általános vélemény szerint e színdarab előadása merész vállalkozás volt. mindamellett a legteljesebb elismerés ill»*ti meg K i s s n é t .  ki a nehéz s óriási tragikai erőt igeitvio s/.**rep»*t gondos tanulmány tárgyává tette s ennek folytán jelentékeny külső sikert aratott. — A művésznőnek szép talentuma van : látszik, hogy érti és érzi azt a mit mond, de hangja inkább lírai s a szenveddycsebb dictióra nem alkalmas. — Azonban igy is nagy hatást ért d  s a közönség több Ízben lelkesülten liivta a lámpák elé. Örvendetes jelenség, hogy a hires görög tragédia, melv a legtöbb vidéki színpadon elégilletlenséget keltett, a mi müveit közönségünk előtt sikert aratott.

Vármegyei u;donságok.
H iv a t a lo s  k ö r ú t r a  indult folyó hó 5-én H á m o s L á s z l ó  főispán ur Öméltósága. Ez alkalommal vizsgálja a szolgabirói hivatalokat Lukács Géza megyei tiszteletbeli ^jegyző kíséretében. Múlt bét főn megvizsgálta a rima-



A vizsgálat, mint értesülünk, a legkisebb részletekre kiterjed s egy-egy hivatalnál egész napot vesz igénybe. Az eddig megvizsgált hivataloknál szabályszerű ügyvitelt és gyors elintézést tapasztalt.
B iz o t t s á g i  g y ű lé s e k .  A  megyei közigazgatási bizottság folyó hó 12-én tartja rendes havi, a megyei állandó választmány pedig 13-án évnegyedes gyűlését.
H y m e n  K á r m á n  István íéketepataki ev. lelkész jegyet váltott S z í n i k  Matihl kisasszonynyal.
Z s in a t i  képv ise lők .  Az ev. egyházakban most folynak a szavazások a zsinati képviselőkre, a kishonti es ress«’*g. melv e tárgvban kedden gvülésezett, Knbinvi A dár esp. télügyelőre és (dánt Rál espeivsn* auta szavazatát. A s.-plavniezai ev. egyház szept. 2T-én Bánó József esp. felügyelőre, Sztehló János foes|x*resre. Hőik József és Pakli Károly tanárokra szavazott.
A g ö m ö r i  ev. e s p e re ^ s é g  folyó hó 21-én JoUván rendkivüli közgyűlést tart. midőn az esperesség bizalma által a főesperes s alespoivsi hivatalra megválasztottak, s minden valós/.inüség szerint a régiek liivalukba ünn«*- jm*1 veseii fognak beiktattatni. Megelőző napon esp. törvényszék, s a mint hallatszik, műkedvelői előadás lesz.
A v á r m e g y e i  t i s z t i  n y u g d i je g y le t  H o r n e m i s z aLászló alispán elnöklete alatt gyűlést tartott a múlt lio 23-án. Ez alkalommal a néhai Szentmiklóssy Sándor volt vármegyei töszámvevö özvegyének nyiigdij-ügye került tárgyalás alá: melynek folyamán kimondatott. hog\ mi- vei a megboldogult szolgalati éveinek száma a tizet el nem éri: az özvegy a nyugdij-igéiiytől az alapszabályok értelmében elesik: ellenben visszautalváiiy ozamló lesz számára az az összeg, melyet néhai férje tagsági dij ezimén az egyesületije befizetett.S- •
L e lk é s z  v á la s z t á s .  Folyó hó 4-én a vizesréti ág. hitv. ev. egvház leköszönt s elaggott lelkésze Chotváes helyébe. — ki több évtizeden volt a nevezett egyház lelki pásztora — Honéezy (Műn volt szirki, jelenleg zólyomi segé llelkészt egyhangúlag választá meg Terray to«*speivs elnöklete mellett lelkészéül. Iloleezy fekete-lehotai s Bu- zágh derenesényi lelkészek visszaléptek.
T a n í t ó  v á la s z t á s o k  A d o b  s i n a i  t 1111cz Î N n újonnan szervezett kohótelepi iskola tanítójává l ’ o i n i -  k a l a  S á n d o r ,  a p e r j é s e i  ág. ev. tanítói állomásra pedig P e t z  J  ó z s e f választatott meg.
\  er^en y  I ft r g y  sí 1st*. A ptitnok-breznóbányai es rimabán va-kokovai közutakon öt hídnak es áteresznek helyreállítását engedélyezte vármegyénk alispánja, összesen 1031 frt H kr költség erejéig. K munkálatok elvégzésének biztosítása ezeljábol t o I y o e v i o k t o be r h o 10-éli zárt ajánlati versenytárgyalás h>z a m. kir. ál- lamépitészeti hivatal hely Légében, ha ugyan a tárgyalásra ajánlat i l y  r ö v i d  i dő  alatt egyáltalában érkezik.

Az oda való lovak körözésére arra. hogy a to gabiró most távirati utón kéri a lopott vármegyénk alispánját, mert gyanú van ajok erre mifelénk vették utjokat.
R ög tön zés .  A dernöi gyármunkások ueliány tagjának semmi dolga sem lévén a minap, már úgy öreg este tájban, mulatság kedvéért egy kis parázs verekedést r ö g t ö n ö z t e k  a másfajta polgárokkal, melynek az lett a vége, hogy most már két kocsis legény egész alapossággal fújhatja a nótát ezután (ha tudja), hogy: „Már en töhhet kocsis legény nem leszek*4, a mennyiben t. i. valószínűleg helehal mind a kettő a derék vasöntők rögtönzésébe, akiknek debutje egyébiránt az illetékes hatóságra is élénk hatást tett s igy a főszereplőknek alapos kilátásuk van a megérdemlőtf nemtetszés nyilvánításra.y ' %.I t ü i n - . l é C  t o n  l í i r t i l s .  Nagy -V esz verés kisközség elöljárósága azt tartja, hogy ha a falu két érdemes bikája ..egyenként*‘ 32, tehát összesen (It métermázsa szénát egv téléit ineg nem eszik, akkor a kettő közül egy bizonyára éhen vész, ehhez képest a községi tizen-harmadfel holdas kaszáló termését a két hatalmas négy-• •Iáim pótmitát ojltv szállijr M  kell. lio<rv oinésszo minden télen. A vármegye alispánja azonban, teljes hitelt érdemlő szakértő meghallgatása után. abban a nézetben vau, hogy a két kosztos számára telenkint 43 métermázsa takarmány untig elég, a 12 és fél katasztrális hold rét átlagos termése pedig évenkint 173 n.étermázsára liizvást számit ható levéli, ugv intézkedett, hogy a kaszálóból 8 é»> fel hold hérb<* adandó. Valószínű, hogy (*bbe a rendelet *o ugv a községi elöljáróság, mind a két nagvétű ..szűk-segrs rósz** is heleuvugoszik.*I S ö v ií l  íb i r e i i • D r á g a  s z i v a r  Lehoezkv Sa- mn «’-> Lingseh Mihály suhanezok még a múlt évi szeptember 23-án éjjel betörtek a (tömöri Sámuel dobsinai kereskedő bolt jába, s abból néhány forint rézpénzt, de annál több szivart és dohánvt. meg ezigarettát <-lk« /eltek. A kir. törvényszék Lehoezkv! a föbünöst másfél évi, Lingseht pedig 1 és 1 j évi liörtenre Ítélte. — k a b á t o t  l o p o t t  Pókos János ezigán\kováes a rimaszombati májusi vásár alkalmával egv sátoritól. Hét havi börtönnel, meg báromC.*' * < »évi hivatalvesztéssel (!) lakói érte. — K r u m p l i  z s a lu is k á r a  é h e z e t t  < lombos Károly Pál kerepeezi lakos. Meg is szerezte4 a fám enni valót egy zádorfali kertből még tavaly, a száját azonban csak az idén égette meg. Hat hónapi rabkosztra fogták.

C S A R N O K .

:. Szeptember 24-én Hal gfaláii Pongráez László birtokosnak küeiiezven csomó gabonáját gyújtották löl ismeretlen tettesek. A kar megtérül, mert biztosítva volt az első in. b. társulatnál.
H id o m lá s  Hak n>- es (M’lai-fol'ek iker községeketa Rima folyó választja el egymástól: a hídon átvezetőbosszú régi bid ép abban a pillanatban tört le. midőnMolnár Pál fuvaros méss/el megrakott koesijával a köze-pén volt. A lovak a vízbe fúltak, a fuvaros szerencsésenmegmenekült. Nem tudjuk kit terhel a felelősig, d<*mindenesetre bűnt ki>vettek el azok. kiknek kötele>segiiklett. volna a régi rozzant hidat figvelemniel tartani és%gondozni. Szerembe. liogv emberélet nem esett áldozatul, — de eshetett volna.171 f i i r ó l  sí*. Folyó hó 3-én est«* a 23HO. számú vonat «*gy Sifrik Sámuel n«*vü ti>z«d«-zi (»3 évvs bodnár nn*ster«*mbert elgázolt. A szerencsétlen «»reg embernek jobb lábát tört«.* «*1 a lokomotív s fején i> életvvs/.élves s«*h»*k«*t «■jtett. K«*dd«*n reggel a munkába menő Molnár Ján«>s találta meg, kinek jelentése folytán a megyei közkórházba szállíttatott. Életéhez k»*vés a remény. A nyomban meg- ejtett vizsgálat szerint mulasztás senkit sem terli«*l.
S z e q e n y a la p o k  k i m u t a t á s a i  a vármegyei szárnyé v «őség által most vizsgáltatnak felül. Fzek szerint ( set- nek városának szegényalapja tökében ‘JS3 frt, bevétele volt a múlt évben IH'J Irt HU kr., kiadása S4 írt s(> kr. Krokttva tők«*je 130 frt. be\étele lu  Irt 4o kr. Zádortalatökeje 247 fit 33 kr., bevétele 17 frt 33 k r , Kraszkotökéj«* 1(M*» frt. he vet «*le 11 lit 3(> kr.. K«*«*zege tőkejti 84 fit 71 kr.. l»«*v«*te|e 11 frt SS kr.. Keleméi* tökeje L>4frt 3«> kr.. b«*\«*tele 12 frt 70 kr., Naprágy tőkéje 134frt. bevétel«* 11 frt 70 kr.. P««sz«*ba 10 fit 20 kr.. Rima- hánya tőkéje 2‘J3  irt. levétele 23 frt 74 kr., Rima-Le- liota tőkéje 83 frt. bevétele 11 frt 10 kr. Rinmeza tőkéje 103 fit, bevétele is  frt 38 kr., limió tök«*je 71 frt 37 kr., bevétele 8 frt 33 kr.. Alsó-Sztiha tök«*je 120 frt 47 kr.. b«*vet«*le 11 frt. F»*lsö-Szuha tökeje 124 írt HO kr., bevétele 11 frt 20 kr.

• • i I»(I-Nagy vvszély feiiwgeti szép«lésnek indult vármegv«*i lót»*iivészf«*süiikot. Az utóbbi' • •nap«»kl«an ugyanis öt takonvkoros lovat kellett hatóságilag kiirtatni. A baj ugyan niég«-sak szórványos. d<> tarta- ni leb«*t tol«*, hogy majd járványsz«*rül«*g fog terjeszkedni. Kp«*n ezért a vármegye alispánja égy «‘léggé nem diesér- h«*tö és igen eívlves hangon tartott sürgős leiratot int«*— z«*tt a sz< »Iga hi rák hoz és polgármesterekhez, melyben a fertőtlenítésekről és a betegség ellenőrzéséről a legmesz- szebb menőbb módon intézkedik. Korcsmák, wmléglök istállói, jászlak, vedrek, vasúti fuvaros <*s bérkocsi állomások mínd«*n héten desmfii'iálandok. (iyamis es«*tr«»l úgy magaiiosak. mint közx'gek azonnal j<*lont»'*st tartoznak tenni Palm Nándor kei*, állatorvoshoz, kinek egyébiránt megliagvatott. hogy a megvebtdi fuvarosok es bérkocsiklovait havonként legalább «*gvszer vizsgálja meg. Ri*mél-» » * *h«*tó, hogy ilven üdvös ren«l«*h*t által — melynek v«*g- r«*hajtá>a («Jött a «*sen«lörség is őrködik, a nagy közgazdasági v«*sz«*!y Iv iT  fenyegető haj meg «*sirájáhan elfojtható l«*sz.
L ó k ö t ő k .  Ilradiszkó síirosmegyei községben pár nap előtt négy hámos lovat loptak *-i valami kóbor ezigánvok.

Vegyes hírek.
Az uj évnegyed alkalmával tisztelettel kér

jük olvas<mik«*h. hogy előfizetéseiket helyben ki- 
lionh'mk iitj,*íii nyugtánk ellenében, vidéken meg j>«)stautalványon megújítani szíveskedjenek.

A kiadóhivatal.
K inevezés .  A vallás- és közoktatásügyi ni. kir. miniszter Dr. Terrav Lajos kincstári hánvaorvost. városunk• •• •j«*les fiát. a körniöczhányai állami föreáliskohinál az egészségtan tanárává nevezte ki.
H a lá lo zá s .  Z s i n «1 e 1 y 1st v á n . a sárospataki főiskolában matheseosz professor e hó o-én szivszelhüdés- b«»n elhunyt. A pataki főiskola ez évben már harmadik joles tanárát vesztett«* «‘1 s mindeiiik hirtelen halállal múlt ki
H ir d e tm é n y .  Kzenuel közhírré h szsziik, hogy mivel vonalainkon a forgalom r«*nd«*s l«*h«>nvolitása az áruk meg- torlódása által jelentékenyen meg van nehezítve, a keres-• r • Uk<*<lel«*müg\ i m. kir. miniszter ur ö méltósága utólagos jóváhagyása m«*llett. k <><• s i j a i n k ra k o d á s i h a t a r- i d e j é t  mindazon árukra nézve. melv« k he, illetve kira- kása az érvény Im»ii álló díjszabások sz«*rint a felek által teljesítendő, v a l a m e n n y i  á l l o m á s u n k o n  — Fiume kivételével — az iizletszabálvzat HU. ís-ának utolsó• • >hekezdéscheii foglalt határozmány alapján ; folyó «'*vi szeptember hó 23-töl kezdve további int«’*zk**désig az eddigi 12 nappali óráról H na)»pali órára szállítjuk le. —  Ruda- pest«*n. 18.H. szeptember 2U. — A z  i g a z g a t ó s á g .
V á s á r o s o k  f igye lm eb o .  N«»gráilniogyéb(*n a síelésekre nézve elrendelt vásártilalom megszűnt.
Püspök  k o n í r a  p á n s z lá v izm u s .  Sehogy sem lérnek a bőrükben «*gvik ismert nevű városban azok a bi-■ •z.oiivos el**mek. melvek folvtonosan a szent Muszkaoivzág • • *felé kacsingatnak. Izegnek mozognak, izgatnak mozgatnak. mindenféle eszközzel agitálnak a pánszláv «-színék melleit. Klleiiukbeii azonban ih*iii kissebh ember vette fel és folytatja a haivzot. mint a saját p ü s p ö k ü k ,  aki minden lehető <’*s tisztességes niodon nn*giauilani iparkodik a páiis/.lávok lia/.afiatlan t«*Yokeiivségét. Igv pl. mikor a páns/Jávok „Slovenska Narod** ez. alatt lapot indítottak. a püspök tüstént egy hazafias napilapot teivnitett amannak ellenébe „Szlovcnee/.*4 ez. alatt, a pánszlávok aztán im*giiiditották a . .RoiloljuD** néplapot, erre azonban a püspök nyomban felelt egy másik néplappal a ..Domol- jub*‘-bal. majd ..nemzeti nyomdát” állítottak a pánszlávok. d«* a püspök s«* volt r<*st és Inkái*, liánéin „katlndiku> nyomdát** alapított : a pánszlávok illusztrált hetilapot in- ilitotlak a ..Ljubljanszki Zvon“-t. a püspök még különb kiállítású hazafias lapot indított a „Doni i szvjet“ ezim alatt, a pánszlávok. ..Szlovenszkv«* Druzseszf vo** név alatt politikai egyletet alakítottak, de a püspök azonnal utjokat vágta mert ö meg „Kutholirsokvc dru- zsesztvo“ ezim alatt bazalias társulatot hozott össze, — és a mi a tő: minden téren határozottan csúffá tette a |«ánszlávokat. 'l'« r.ént pedig mindez nem Magyar- országon, hanem Ausztriában a laibaelii pánszlávokkal. Ennélfogva a püspök s«* magyar, hanem osztrák: neve : M i s s u s .  Méltó hogy kalapot emeljünk előtte!V á m t a r i r á h  I4Í» « I íím:i . A brüsszeli nemzetközi vámtarifa iroda az összes államok vasnttarifáit s vamimvi intézked«*seik«*t tartalmazó kiadványokat ad ki német, an«rol* 7 “fram-zia, olasz és spanyol nyelven : egŷ -«>gy példány fizetési ára ápril. 1-től számítva «*gy évre évenként 13 frank. A megrendeléseknél , melyek Budapestre a kereskerhdmi múzeum igazgatóságához intéz«*ndők, pont kit«*en«lők, liogvmiiv nvelvü kiadásra tétetik az előfizetés.

« «.I ______ ______ _

O nőm duzzog.(Némot!>ől fonlitottta : Stu káiul Jmrnié.)— Ernő. Te igazán kiálliatatlan vagy! — kiáltottc *fel haragosan a kis féles«*g. s birleleii megfonlitva szikét, hátat forditoft az urának.— Igazán? — kérdő nyugoftan Ernő, — akk«*r hát nem zavarlak tovább. — Ezzel ffstőállváiivához lé- p«*tt és oly szorgalmasan k«*zdett festeni, mint a kinek igen sürgős a dolga.Három heti napfény után «*/. volt az első zivatar, de hogyan is keletkezett? Ki tudná azt megmondani?M«*g néhány perez előtt, miiül a k«*tt«*n a h*stőáll- vány «‘lőtt álltak és ő szeretettel karolta át Ellája karcsú derekát, — kérve őt. hogy bírálja meg miivvt. —-< • a ~még Ella vállára hajtva kedves f«*je«*sk«*j«*t. tölcsért «*>i- nált pieziny kacsójából, hogy annál jobban megvizsgálhassa a kepót : —- mely egy fiatal embert tüntetett fél. a ki k«*<lveseii«*k félénk kérő mozdulattal egv virág.-sok- rőt nyújt. A lányka azonban nem akarja az ifjút észr«*- v«*nni. Ellorilitva fejét a távolba látszik tekinteni. Kedély hangulata láthatólag a duzzogás szinvonalán áll.— No liogv tetszik a kén sziv«*c.ském ? — kérdez-• It«> Ernő nyájasan, a még mindég vizsgálgató asszonykát. Ellának mind«*g igen hizelgett, ha az ura valamibe az ö véleményét kért«* ki Ilyenkor szeretett <*gész komolyan.• • tmint szakismerö fellépni és r«*ndes«*n k«*res«‘tt és talált néhány hibát, mit meg kellett volna javítani. Ernő. hogy kedvét ne szegje, mindég megígérte, hogy a kér«lés<*s pontokat megfogja változtatni, «le utólag Ígéretei meg sem tartotta meg.Ella ma kivctelképen semmi kifogást sem t«*tt. sőt dics«‘i*öleg nyilatkozott, kérve Ernőt, hogyha a képe! elkészíti, ajándékozza neki.— Hadd lássa mindég maga «Jött. milyen egv duzzogó nő — jegyző meg, pajzán t«*kintet»*t vetv«- Ernőre, a ki diplomatikus arezot vágva, kötekedve kérdő töl«*:— Csak inon hiszed, galambom, hogy te soha sem fogsz duzzogni?— De Ernő. csak nem hiszed?— De hogy nem ! — válaszolt mosolyogva ErnőNézd édes, a képiül a leányka léje még inon kész.ehhez a te arezoeskádat használhatnám mintául.— Az enyémet ? no erre nehezen fogok alkalmat• -adni. bátran kereshetsz magadnak más modelt, én solia- s«*m jutok annyira. Nagy adtam már rá okot. hogy felőlem igy vélekedjél ? En a «luzz.ogást j<4l«*mhibának tartom.— Jellemhibának! —  in vetett Erim. -—- ugvaii eretlj, egvik asszony olvan mint a másik.Ella lud« gén bontakozott ki Ernő karjai közül és szemrehányó tekintettel nézett rá.— Mi bajod lelkem? — kérdő Erim elfogulatlanul.—  Lásd én «‘gyűltalán nem tartanám kollemetleiiimk. ha a házaselet eme sokat emlegetett legtöbb fűszerét ilven módon megismerném.— De «*n nem tudok, es nem akamk duzzogni — momhi bosszúsan Eüácska.— (iomlold meg édes. milv nagv.szerü azután a ki-
^  * *beküles. — l\öt«‘ked«*tt tovább k«*d<-lv«*.s hangon Ernő.11a én ismét karjaimba zárlak, hogy a béke é«les «->é>k- ját bi» or ajkadra nvoiujam. Ah. milv gvönvörü j.4«*n«*t!. . . Várj csak. egyszio* erről is festek m ked <*gv kép«*t. a mit aztán példának fogunk felfüggeszteni.Szavai után újból átakarta féleségét öl»*lni, de ez sértődve lepett t«*l«i v i»za es nagyon komoly hangon mondá:— Kérlek, Ernő, liagvd abba az ilven tréfákat !• •Ernő szemei pajzán lényben villantak fél. mig Ellánál könnvek mutatkoztak.Mi történt vele? Ernő imisk«n* maga \«>lt a gvön- gédség és most abban látszik örömét találni, ha öt kínozza.Most már igazán haragudott, és hogv a további beszélgetést megakadályozza, hátat fonlitott neki.Ernő azonban, mintha mis m történt volna, állv;i- nya «-leállt «-S t«*steni kezdett. Ellát k«*«lve szerint «*nge«l- te haragudni.Ennyi volt az egész.Ellának igaza van. ha Ernő nem k«*z«l v«-l<* kötődni, m-ki eszél)«* sem jutott volna haragudni.Ernő a hibás, egvnhil <*.Igazán kár. három hét oly boldogan múlt cl. olyan volt, mint <*gy «*«fes álom. es most min«l«*nii“ k vege. m«*rt az a csúnya Ernő ily nihil viselkedik. Elláeska mindinkáhh izgatott lett és haragosan lökte el magától pieziny zsámolyát, úgy. hogy az a szolja közepére röpült. I).* mintha maga is illetlennek találta volna tett«*t.<*rőt vett magán és a tükörből iparkodott Ernő arezaból h'olvasni. liogv mit gondol ő mind «* 1111«*/. ?Egy perezig sem kéik«*«letl azon. hogy Ernő ;u*c/.a a h'gnagyoltb megütközést fogja elárulni.|)«* csalódott. Ernő roppanttól «*1 van foglalva, se lát. se hall. ugv el van mcnilv«*Ella most haragosan kezdett dobolni a szék támláján. ez sem használt. Ernő ezt sem vette észre.Most már Ella szomorú lett. haragja szűnni kezdett. s/.ehdebb érzelmeknek <*uge«lv<* liehet.Mennyin* másként gondolta o <-zt a magányos falusi eletet, eg«*.s'/.eil pgy«*dül Vele, egvik nap ugv mint a másikon sz<*r«*t«*t, egy eterte> e> boldogság ko/.«‘p(‘tt. A/Jall itt van ni. i i-kintető isuu-t Li nó;«* tévedi, de az nvugod- tan festett tovább, mint azelőtt.Máskor munkája közo«-n is talált i«h't. liogv vele foglalkozzék, és most ? !Ernő \vgív, egész váratlanul, hirtelen !«*lt( kintvv, hosszasan Ella arczára nézett* «‘*s ismét munkájába merült.Lila elpirult s iLi«'gl«*peivv kéz• 11o oí v izsgálgatni.— Ernő újra ránézett, «le ismét tovább dolgozóit.Ez érthetetlen ! Ella m«*g jobban elpirult, nem tudni zavarában-e vagy örömében ?Ernő bizonyosan meg akarja <*t eng«*sztelni. «I« fél:  természetes, miért néz«*g«tne inasként olv hosszasan rá ?Ella azon k«*zdlo t«»rni f«*jecsk«’*jét, miként vis«'lked- jék Ernő iránt, ba az őt meg akarja engesztelni. Minden



esetre éreztetni fogja majd vele, Ltogy milyen csúnya az, feleségével igy bánni.Egy kis szünet múlva Ella megkísérlő egyébre gondolni és szétnézett a szobában, mint egy nyugpontot keresve szemeinek, csak — Ernőt kerülte el tekintetével, mintha a szobába se volna.Már egv óráig tartott igy ez a jelenet. Már az uzsonna ideje is közel volt. Mit tegyen most? Ilyen körülmények közt csak nem ülhetnek együtt az asztalhoz? Pedig máskor ez az időszak a legkellemesebb szokott lenni. Hogyan készítse ő most el Ernő kávéját, gyújtsa meg szitarkáját, mint azt máskor tenni szokta?!Sehogv, inkább elmecrv hazulról.Epen távozni akart, mikor Ernő letette ecsetjét, szivarra gyújtott és minden szó nélkül elhagyta a szobát. Odakint jókedvűen fütyülni kezdett.Ez már csak mégis hallatlan! Ilyet még senki se látott! Ellácska ingerülten csengetett és a belépő cselédnek megparancsolt hogy a festő táblát vigye a másik szobába.
Néhány perezig fel s alá járt még. aztán Ernyőt és kalapot véve, ő is elhagyta a házat.He seholsem találván nyugalmat, — csakhamar haza menekült.Szivecskéjéhen a békiilés utáni vágy kezdett ébredezni.!>e mit látott, a mint a szobába lépett Ernő ismét a visszahozatott festöálvány előtt állt és festett tovább.Idegeit kellemes ijedség járta át. — Ezt igazán nem várta volna, egészen el volt fogúivá. Egy székre vetette magát Ernő háta mögött, ki észre sem látszott ven ni ház a jövet e lét.Ismét az előbbi néma jelenet következett.Néhány jiercz múlva Ernő ismét felnézett, de Ella tüntetőleg nyúlt egy könyv után, és olvasni kezdett.Máskor Ernő ebben az időtájban, lábainál szokott ülni és felolvas neki. Istenem! mily kedvesek voltak azok az órák. melveket igy együtt ábrándozva szoktak eltölteni! . . .  Es most! . . .Ella egészen elérzékenyíi 11. Ha még e kedves órák emlékére sem lágyul meg szive, fűzé tovább gondolatait, akkor szive kőből van.Ismét lapozni kezdett a könyvben, melyet kezében tartott, hangosan becsapta azt, végre földre ejtő. de mind hiába, az a gonosz fel se pillantott.Hangosan sóhajtott és egy könnyet törölve, végre lehető legközönyösebb hangon kérdő, Ernő, mit akarsz te ezzel a modorral elérni? Legalább — —Semmi válasz!Ella számítása szerint, most be kellett volna a nagy pillanatnak következni, melyben Ernő lábaihoz borul. és bocsánatot esdekel.A mire aztán ő kegyesen megadta volna a kibékülés édes zálogát.Egy perez, két perez. — semmi nesz. Ernő nyugodtan fest tovább.o Ez már sok. több mint a mit el tudott viselni. Elszántan ugrott fel, a mellékszobába futott és a következő levél Írásához fogott:„Ih'ága jó Anyám !Ne ijedj meg, ha valami nagyon szomorút irok neked. Képzeld csak! Én nem maradhatok tovább Ernőnél, mert irántam való viselkedése olvan —• —*Idáig jutott az Írással, mikor kezét valaki megfogta és ajkára forró, szerető csókot nyomott.Méltatlankodva ugrott fel és meglepetve nézett Ernő jó kedvtől ragyogó arczába. A ki őt minden vonakodása daczara. karjaiba zárta, üssze-visszaesókolta ajkát és szemeit, mi közben pajkosan kötekedve nézett rá. Végrenagv komul vau kérdő. ̂* *Mivel tartozom kincsem, a model-ülesért ?— Miért ? — kérdő Ella csodálkozva.— A model-iilésért — válaszolt Ernő mosolyogva, és az egészen elkészített képre mutatott, melyen Ella kedves vonásai a csalódásig híven le voltak másolva.Ezért festett hát Ernő olyan szorgalmasan, ezért tekintgetett oly különösen rá. ezért tartotta ót mesterségesen abba a kínos hangulatban.•/ t oÓh a kegyetlen!•» • »Ut igy rászedni! — és ó mily őszintén szomor-

kodott.he várj csak !Es még milyen jól sikerült neki! Ella egyszerrecsak érezni kezdte hibája szörnyű sulvát. könnyezve ve-» » »>tette magát Ernő keblére és sokáig nem mert felpillantani.Ernő szeretettel simogatá a kedves fejecskét, csukott hintve a duzzadó szájacskára. végre vidáman kérdő:— I gv-e lelkem igazam volt, hogv minden asz- szuny egyforma. Ezt te magad bizonyítottad be legjobban. a ki a duzzogásért duzzogtál.
Szerkesztői üzenetek.

w . K . A mcgintcr]»e]lált »v.ikk késedelmének oka tárgyhal- 
niaz volt.

F. A. Megkaptuk, sort kerítünk rá.
1*. (iy. Sajnáljuk, hogy nem kaptuk meg elóhb, igy e szá

munkba neui szoríthattuk he.
Vámbéri Gyula Meg \agyunk győződve, hogy tudósítása 

alá ál-nevt irt A vakmerő kísérletnek nem fotrunk felülni. Tessék 
a sisak-ellenzőt feltolni s akkor a tudósításnak helyet adunk.

Felelős szerkesztő: Dr. Veres Samu.
Kiadó-tulajdonos: Dr. Bernét István.Magán-hirdetések.

Szabad kézből eladó.
Rimaszombatban, a Kossuth- és Kmetty< lévő C liás /ú r G y ö rg y -íé le

szabad kézből eladó Értekezhetni
lehet M e d v e c z k y  S á n d o r r a l  K im á s z o m

bat ban.

ÁrKejtési hirdetmény.
Szab. Rimaszombat város cselédei részére a 

a jövő évre szükséges ruhaneműnek árlejtés 
melletti kiadására határidőül f. é. Oktober ho 13. 
napjának délutáni 2 órája tűzetik ki.

Az árlejtési feltételek, valamint a ruhaneműk 
jegyzéke a rendőrkapitányi hivatalnál —  a hiva
talos órák alatt —  megtekinthetők.

Kikiáltási ár 813 fit, bánátpénz 80 frt. 
Rimaszombat, 1891. október hó 2-án.

Id. Badinyi, r.-kapitány.

S TE IN FE LD  és FISCHERférli szabó ezóg üzletébe y i i s U o l e x o n  : n j« lo n -  s f t g o li  i'H l i i i lü n lc 'g t 'M N lg c k  angol, íranczia és belföldi divntkclmékhől a legnagyobb választék-C  CT»ban érkeztek ez idényre.Nevezett ezég jövőre is főtörckvésőnek tartja a ruhák izlésteljes elkészítésére és elegáns kiállításra a legnagyobb ügyeimet fordítani.Szövetminták j i i f r i n y o *  a r a k  jelzésével és legújabb londoni divatképek készséggel küldetnek bérmentve.f é r t e k  s z e r i n t i  r e n d e l é s e k  I t i -  m im / .o ife ilia lb a n  a z  o r s z A g o s  v f is f i r o k  a l  k á t  u lt iv a l  ( H á r o m  I t o z s a  v e m l é g l ö -  b e n )  f e n t i  e z e g  s í i t á i  «‘ I f o g a «IIs i t i i n k .1—3(Irökadásvétoli hirdetmény.Alólirott. a löküsházi közbirtokosság tulajdonát ké- képezó. a löküsházi htjkönyv *»0-ik lapján jegyzett, a Jolsva-muránvi, rat köd és kövii, vasút nélküli messzevidék felől, a tornallyai vasúti állomásig és vissza, valamint évenkint a tonallyai, putnoki, riinaszéesi és rimaszombati m. e. 11 országos és 150 heti vásárra menet. Harkáes községen túl bárom felé ágazó, tiömörvármegvében a je-~ c o*lenlegi viszonyok között a legnagyobb fuvarozási íorga-“  « c  cr. olommal (naponta *?*0—300 szekér) biró, elsőrendű hatósági nagy országút mellett álló, jelenleg is állami italmérésre szolgáló, kétezer forint magány becsárat képviselő, szilárd anyagból, kő és téglából épült, cserép fedélzetű. két lakszobát, egy előszobát, egy kamrát s ebből nyíló kő-boltives pinezét és egy istállót, egy hajazat alatt tartalmazó nevű korcsma házára sbelső felszerelvényeire, a mellette terülő ültetményes kertre és szinte szilárd anyagból épült fazsindely fed*'Izeiü jó tágas állásra — a mellette terülő kifogó belvet és udvart is odaértve — f o l | 4 i  é v i  n o v e n d u  r  h** s - i j ;  alábbirott lakásomra az Ígérendő üs-./egiói ónnal pénzűi szolgáló l()'J/0-tóli kisérőtében küldendő zárt ajánlatok utjáni örökadásvételt hirdetek.I gv nemkülönben a fentebbiektől egészen elkülö- nitve. fentjclzett btjkönyvben jegyzett 0*0 frt beesárat képviselő, bárom osztályozott holdat tevő első osztályú rétre is a vételárul igére dő összeg 10u/0-tólija kapcsában kézbesítendő zárt ajáidatot hirdetek, oly kijelentéssel, hogy az adásvételi feltételek nálam időköziiig is megtudhatók, valamint az a Ibi vő évi november <S-áig beérkezt* idő zárt ajánlati összegek egyike sem felelne meg a várak *zá>nak. azok az ez iránt jelentkezőknek egyszerűen \ lógnak adatni now 10-ón.Kelt Lökösházán, 1891. okt. 3 » i H ;á »
I f i .  I ^ l ó  ' » I ia . 'V .  

közhírt. igazgat»» s ouvik k*./J<.. k- , ♦
Télgy in lila

A rimaszombati vasútállomástól félórá
nyira uzapanyiti Baglyas nevű erdóívszben 
Százötven drb különböző vastagságú tölgy- 
iníila (1890. évi vágás) eladó. —  Értekez
hetni tulajdonos Hláriássy Andorral Rakoty- 
tyáson, posta Felső-Hát ka.

Hé f)
k a z a l i^ é n a ,

továbbá egy „Hungária Drill“ tizen
egy soros vetőgép eladó, 
test ad ö/iV. Kenuit («villa né úrnő

Itimns/.omhathnii.

Most jelent meg

kl\Z 1
Budapest, kigyoter 6
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140 lapra terjedő vászon és fehérnemű képes 
árjegyzéke, amely kívánatra ingyen küldetik.

Speciális kelengye készítők.

%

Képes Családi Lapok
Szépirodalmi és ismeretterjesztő képes hetilap.
Szerkeszti: Dr. Tolnai I .ao s. Fömunkatárs: Dr. Várad! Antal. Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos: Dr Murányi

Ármin. 4—ö

E l ő f i z e t é s i  Á r a :
a ,Hölgyek Lapja4* czimii divat-melléklettel s a Regénymel

léklettel e g y ü tt:
Egész, vre G .rt. Félévre 3 frt. Negyedévre 1 frt 50 kr.

A ..Képes Családi Lapok“ czimii hetilap aj negyedbe 
lép. A magyar szépirodalomnak e hatalmas tényezőjét, a ma
gyar müveit családoknak e szellemi kincsét még a következő 
ilók és Írónők támogatják : Jókai Mór. Lanka Gusztáv. Kud- 
nvánszkv Gvula. I»álmádv Gvózó. Mikszáth Kálmán, Komé- 
csy József. Temérdek (Jeszenszky I)»nó), dr. Prém József, dr. 
Sziklay .l.íno*. Inezédy László. Palágyi Lajos. Erődy Dániel 
D ngi János. Tölgyesi Mihály. Vértessy Gyula. Mérv Károly, 
dr Murányi Ernő, Petri Mór, dr. Koditzky Jenő. Csorba Pá- 
lotay Ákos., stb. Bcnitzky-Bajza Lenke. Büthner Lina. Nagy
várad y Mira. Kuliffay-Benitzky Irma, Harmath Lujza, lleves- 
syné-Sikor Margit, V. Gaál Karolina. Kárlovszky Ida. Meri- 
ezay Károssá Irma, Erzsiké, stb.

A ..képes Családi Lapok*4 az összes szépirodalmi 
képes hetilapok között a legélénkebb, legváltozatosabb. Tar
talma az irodalom minden válfaját felöleli; képei a jelen 
eseményeit s a leghíresebb festők müveit mutatják be.

..Hölgyek Lapja*4 czimii havonkint kétszer megje
lenő divat melléklete a legújabb divatmellékleteket hozza s a 
mellett a magyar háziaszonynak valóságos szellemi titkára, a 
mennyiben a nevelés, az egészség, a gazdaság, kertészet, a 
háztartás s a konyha terén nincs olyan kérdés, a melyet ne 
tárgyalna s nincs olyan titok, a melybe hölgyeinket be ne 
avatná 1

Kegénymelléklete külön beköthető négy kötet *r-
dekes regénynyel ajándékozza meg évenként az előfizetőit.

A ..Képes Családi Lapok*4-nak még a zöld borí
téka is tele van mulattató közleményekbe!, humoros apró
ságokkal. sakk-, kép-, szám-, koczka- és ponttalányokkal é- -zó- 
rejtvényekkel. melyeknek megfejtői értékes jutalmakat kapnak.

A ..Képes Családi Lapok.*4 gazdag tartalma és »zá- 
mos melléklete daczára mégis a legolcsóbb szépirodalmi ko- 
>es hetilap : éppen azért bizton számítunk minden hontiu és 
mnleány, minden magyar család támogatására és pártfogasára.

Mutatvány számokat ingyen és b rmeutve küld 
a kiadóhivatal mindazoknak, a kik ez iránt — legezébze- 
riibben levelezőlapon — hozzáfordulnak.

t ki uz egész évre szol,» hat frtnyi előfizetési 
összeget 40 kraiezár csomagolási és postuszállitási 
díjjal együtt egyszerre beküldi, aniiuk 4 regényt: és 
a ki 3 frt előfizetési összeget és 30 kr. csomagolási 
és postaszállitás dijja. együtt egyszerre beküld, 
annak két eredeti regényt küld ajánlva jutalmul.

\ ki 3 uj előfizetőt gyűjt s az elótizetési összeget 
egyszerre beküldi. a**nak elismeréséül egy diszes emlék
könyvet küld a kiadóliivatal.

— I » »»I 111 t postautalványon minden postabi- 
vatálltái és niGiden könyvkereskedésben

Előliz/*téseket fa hónak bármely napjától) elfogad a 
«.Kepe- < s..lád Lapok4* kiadóiiivatala Budapest, Nagy
kor oua ute/a 20. szám

Te - 3?-rou példányokká! n ég mindig szolgálhatunk

. s-.r»

*v**'Mri

. >---1 . *5iis«l<*i£Sí i .  a  u i

a s ;!: ke-es vagy alkalmazást adhat,
i . ! i> i P E S T I H I i i L A P *4

m 3» r ó -fiin lc té s c f
* . t n J k ü i o z h e t i  a k ö z v e t í t ő k e t .

$ Bőgi dolog, hogy a ke/.vetités sok jK-nzbe kerül és a nü/u- 
nvokat egyáltalában tekintve, gyakran fordul elő, hogv a 
költséges közvetítés ,la< z.ira sem az alkalmazást kereső nem 
jut könnyen helyhez, s; m az olk .jlmazást adó nem kap köny- 
nyen megbízható embereket, oka ennek főleg u/.. hogv a m un
kaadó es munkűkeresö. o vevő és az eladó, nem érintkezik 
közvetlenül. A közvetlen érintkezésre pedig manap alig van 
hathatósabb eszköz, mint egy elterjedt lapban való hirdet»- 
a ..Budapesti Hírlap“ ..pro-hirdetesi rovata nedig naponta 
legkevesebb 90,000 ember a tál olvastatik. (A lap naponta 
.‘{O.Oth» példányban jelenik íiieg: legkevesebb három olvasót 
lehet számitan' -y-cgy lapra) K ereskedő ..' ki könyvvezetőt, 
irodatis/.tet. gyakornokot keres, vagy \i-zont azok. akik ha
sonló alkalmazást keresnek- a yuzda, aki kasznárt, ispánt 
vagy gazdasági gyakornokot keres es viszont akik ajánlkoy 
nak; a hwMsszoe, a.vi szaka *snét, szobaleanyt. dajkát, es» 
le«ileányt k*it— es o,'oiil >an szolgálok, akik helyet keresnek 
birtokeLidas, üzleteLdas, b irtok-berle t, házelcdás. házvéteL  
nevelő, nevelőnöi, hazvezetőfiői, qazddsszonyi és egyéb pályá
zat, lakáskiadás és lak asberbevételi hirdetések, szóval az élet 

szükséglet minden fázisában könnyen és olcsó pénzen a

B U D A P E S T I  H Í R L A P  aprohirdetesei
által ezélt lehet elérni.

€  n a  I A <1 í j  e  i m i  t  é  §  e  k  r  e ,
különösen

e l je g y ze s i  h í r e k r e ,  h ym en  h í r e k r e  e s k ü v ő r e  va ló  
m e g h ív á s o k r a ,  s z ü le té s i  j e l e n t ő s e k r e ,  n é v n a p i  

tír t fu  íic i t x r a .  g y á s z j e l e n t e s e k r e
és minden efféle

k ö z l e m é n y e k r e
a Bu 1 p sti H irLp  apro-hirdetosi rovata kiválóan alkalmas.

A hirdetési dijak igen olcsók. Mindannyiszor, a hányszor a 
hirdetés megjelenik, cgy-egy szó két krajezárba kerül, vasta
gabb betűvel négy krajezar. Czimmel ellátott hirdetéseknél 
még egy-egy hir»ietés után 30 kr. kincstári bélyegilleték kii 
lön jár. Ha a ezim nincsen kitéve, hanem a hirdetés ugv 
szól, hegy: „Czim a kia«l»)hivatalban megtudható“, akk»*r t>* 
lyegdijat nem kell fizetni A kiadóhivatal ilyen esetlen min
den »lij nelkiil megmondja a kérdezőskö»lőknek az illető o/.i- 
met. s»>t vidékre díjtalanul levelez is. ha a kérdezősködő a 
postabélyeget beküldi. Helyben a hirdetések a kiadóhivatalban 
vétetnek íöl készpén-.bcn. vidékről a pénzt legalkalmasabbaii 
postautalványon lehet kül.leni. A ..Budapesti Hírlap * előtizeté i 
ara negyedévre 3 fr t  50  k r., egy hónapra I f r t  2 0  kr. A . zim 
egyszerűen : ..Budapesti H írlap , Kalap-utcza K» “

Rimaszombat, 1891. Nyomatott R á b c l y  M ik ló s  könyvnyomdájában.


